

[Formanden.]

I skrivelse af dags dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om ind-
drivelse af skatter og afgifter til det offentlige
m. m. (Inddrivelse af afgifter, som opkræves
af toldvæsenet) og
forslag til lov om ændring af lov om rettens
pleje. (Ændringer i retskredsinddelingen
m. v.).*

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om visse hovedlandevejs-
strækninger.*

Medlemmer af folketinget Poul Dam, Morten Lange og Aksel Larsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om rede-
gørelser for det løbende kommissionsarbejde.*

Medlem af folketinget Merete Bjørn Hansen har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren bekræfte, at statsaner-
kendte sygekasser under henvisning til
princippet om offentlighed i forvaltningen
ikke kan foretage indskrænkninger i in-
formationspligten over for pressen?“

Medlem af folketinget fru Hanne Budtz har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Kan ministeren oplyse, i hvilket om-
fang bestemmelsen i lov om ægteskabets
retsvirkninger af 18. marts 1925 § 18 om
krav om ægtefælles samtykke under for-
muefællesskab til blandt andet pantsæt-
ning af fast ejendom påses overholdt?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dags-
ordenen for tingets førstkommende spørge-
tid.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til *lov om ændring af lov om værnepligt*.

De gældende bestemmelser for registre-
ringen af de værnepligtige, det såkaldte
lægdsrullesystem, der i overvejende grad er
baseret på manuelle forretningsgange, trådte

i kraft så sent som i 1957. Når regeringen allerede nu har fundet det nødvendigt at fremsætte forslag om en revision af værnepligtsloven af 11. juni 1954, skyldes det fremkomsten af den elektroniske databehandlingsteknik, der har gjort det muligt at oprette et centralt personregister på magnetbånd. Dette register, der i øvrigt er foreslået lovfæstet i § 2 i det den 15. februar 1968 gennemførte forslag til lov om folkeregistrering, vil bl. a. få til opgave på grundlag af meddelelser fra folkeregistrene at videregive folkeregisterdata til andre offentlige myndigheder.

Til de myndigheder, hvortil formidlingen af folkeregisterdata med fordel vil kunne ske ved det centrale personregisters foranstaltning, hører de værnepligtsadministrerende myndigheder. Nærværende forslag til sigter således at skabe den fornødne lov-
hjemmel for indførelsen af et samarbejde mellem det centrale personregister og de værnepligtsadministrerende myndigheder.

Samtidig åbner forslaget mulighed for en række rationaliseringer af værnepligtsadministrationen. I øvrigt er værnepligtsadministrationens struktur for tiden genstand for overvejelser i indenrigsministeriet.

Når et forslag om ændringer i værnepligtsloven, der kun i ringe grad berører strukturen, fremsættes allerede nu, skyldes det, at indenrigsministeriet ikke har ment at burde udskyde etableringen af samarbejdet mellem det centrale personregister og de værnepligtsadministrerende myndigheder, indtil der måtte være nået endelig klarhed over strukturproblemerne, idet dette samarbejde af tekniske og økonomiske grunde helst skal iværksættes umiddelbart efter oprettelsen af det centrale personregister, der efter planerne vil finde sted i dette forår.

Med disse ord skal jeg anbefale dette lovforslag til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte to lovforslag vedrørende ordningen af den kommunale indkomstbeskatning i forbindelse med kildeskattens indførelse:

- 1) *Forslag til lov om ændring af lov om kommunal indkomstskat og*
- 2) *forslag til lov om ikrafttræden af lov om kommunal indkomstskat.*

[Indenrigsministeren.]

Det første lovforslag går i det væsentlige ud på at indføje sådanne ændringer i den kommunale indkomstskattelov, der må anses for konsekvenser dels af de af finansministeren samtidig hermed foreslåede ændringer af kildeskatteloven, dels af de ved lov af 15. december 1967 indførte nye regler for den kommunale beskatning i hovedstadsområdet, hvorved den progressive beskatning i dette område blev afløst af den i den øvrige del af landet gældende proportionale beskatning. Endelig foreslås de ved loven af 15. december 1967 foretagne ændringer af reglerne om fordeling af den kommunale andel af selskabsskatten indføjet i loven om kommunal indkomstskat.

Ved det andet lovforslag, *forslag til lov om ikrafttræden af lov om kommunal indkomstskat*, foreslås nævnte lov, der fastsætter de særlige kommunale skatteregler under en kildeskatteordning, sat i kraft den 1. januar 1970, det tidspunkt, der af finansministeren er foreslået som ikrafttrædelsestidspunkt for kildeskatteordningen.

Foruden selve ikrafttrædelsesbestemmelsen indeholder lovforslaget dels nogle mere teknisk begrundede regler, der må anses som konsekvenser af det af finansministeren fremsatte lovforslag om kildeskatteordningens ikrafttræden, dels bestemmelser om, hvorledes der i forbindelse med overgangen til kildeskæt skal forholdes med de kommunale skatter og kirkelige afgifter, der pålægges for skatteåret 1969-70. Den foreslåede ordning af sidstnævnte spørgsmål går ud på, at opkrævningen af disse skatter og afgifter bortfalder i de enkelte kommuner, for så vidt angår de terminer, hvis sidste rettidige indbetalingsdag indtræder efter den 31. december 1969, idet man herved skattebetalingsmæssigt set opnår en jævn overgang til det nye skattesystem og samtidig undgår at skabe unødige likviditetsproblemer for kommunerne. Den andel af den for skatteåret 1969-70 pålignede opholdskommuneskat, der herefter skal betales i kommunerne, vil således afhænge af den enkelte kommunes

opkrævningsordning, d.v.s. at der i kommuner med tidlige opkrævningsterminer skal svares en større andel af kommuneskatten end i kommuner med sene opkrævningsterminer. Ser man imidlertid på den samlede skattebetaling i kalenderåret 1969, vil forholdet — når henses til de nugældende betalingsterminer — blive det, at ingen skatteydere i det nævnte kalenderår kommer til at betale mere end 1 års kommune- og statsskatter, og at nogle vil komme til at betale mindre end 1 års statsskat. F. eks. skal skatteyderne i Københavns kommune i nævnte kalenderår betale 2 kvartalers stats- og kommuneskat for skatteåret 1968-69 og to kvartalers kommuneskat for skatteåret 1969-70, altså i alt 4 kvartalers stats- og kommuneskat, medens skatteydere i kommuner, hvor 3 kvartaler af den for skatteåret 1969-70 pålignede kommuneskat skal være betalt inden 1. januar 1970, i kalenderåret 1969 vil komme til at betale 1 kvartals stats- og kommuneskat for skatteåret 1968-69 samt 3 kvartalers kommuneskat og 2 kvartalers statsskat for skatteåret 1969-70, idet der jo efter finansministerens forslag i alle kommuner kun skal betales 2 kvartalers stats- og kommuneskat for skatteåret 1969-70. Den samlede skattebetaling i en sådan kommune bliver således i kalenderåret 1969 4 kvartalers kommuneskat og 3 kvartalers statsskat.

Idet jeg i øvrigt tillader mig nærmere at henvise til lovforslagene og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale forslagene til det høje tings velvillige behandling.

Justitsministeren (Thestrup): Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om inddrivelse af skatter og afgifter til det offentlige m. m. (Inddrivelse af afgifter, som opkræves af toldvæsenet)*.

Den nye lov om almindelig omsætningsafgift medfører en væsentlig forøgelse af antallet af virksomheder, der skal opkræve afgift, og dermed også af antallet af udpantningssager. På grundlag af erfaringerne